



## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton (SOTIPAPIER)  
13, rue Ibn Abi Dhiaf, Zone Industrielle Saint-Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 :

Indicateurs	3 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> Janvier au 30 Septembre			Année 2018 (*)
	2019	2018	var en %	2019	2018	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	4 717	5 463	-14%	16 324	17 958	-9%	25 927
Production Test liner (en tonnes)	10 135	7 681	32%	31 700	25 472	24%	32 461
<b>I. Total Production en tonnes</b>	<b>14 852</b>	<b>13 144</b>	<b>13%</b>	<b>48 024</b>	<b>43 430</b>	<b>11%</b>	<b>58 388</b>
CA Kraft	14 346 553	13 688 341	5%	50 692 334	44 506 857	14%	64 762 486
CA Test liner	12 392 496	8 944 347	39%	42 711 053	30 610 239	40%	39 977 990
CA Energie	708 312	40 252	1660%	2 247 611	1 065 609	111%	1 376 326
Autres	116 239	103 530	12%	337 451	293 269	15%	384 008
<b>II. Total Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>27 563 600</b>	<b>22 776 470</b>	<b>21%</b>	<b>95 988 449</b>	<b>76 475 974</b>	<b>26%</b>	<b>106 500 809</b>
CA local	26 646 408	22 776 470	17%	93 986 168	72 852 435	29%	102 103 469
CA export	917 192	0	100%	2 002 281	3 623 539	-45%	4 397 340
<b>III. Investissements (en DT)</b>	<b>1 809 228</b>	<b>685 636</b>	<b>164%</b>	<b>2 683 241</b>	<b>2 223 237</b>	<b>21%</b>	<b>4 542 812</b>
Endettement à moyen et long terme				<b>11 244 070</b>	<b>14 137 429</b>	-20%	13 710 381
Emprunts à moins d'un an				<b>2 893 358</b>	<b>1 708 190</b>	69%	1 708 190
Autres (découvert, escompte, financement de stock)				<b>26 688 469</b>	<b>38 488 548</b>	-31%	37 820 402
<b>IV. Endettement (en DT)</b>				<b>40 825 898</b>	<b>54 334 167</b>	<b>-25%</b>	<b>53 238 973</b>
<b>V. Trésorerie (en DT)</b>				<b>531 452</b>	<b>11 390 850</b>		<b>11 953 937</b>

(\*) Chiffres 2018 audités.



### **Commentaires :**

- i. La production est passée de 43 430 tonnes au 30/09/2018 à 48 024 tonnes au 30/09/2019 enregistrant une évolution de 4 594 tonnes (+11%) ; Cette évolution provient essentiellement de la croissance de la production du papier pour ondulé (Testliner et Fluting) à concurrence de 6 228 tonnes (+24%) atténuée par une baisse de la production du papier Kraft de -1 634 tonnes (-9%).
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 est en hausse de 21% comparé à la même période de l'année 2018 pour s'établir à 27 564 KDT contre 22 776 KDT au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2018 et ce suite à une augmentation du chiffre d'affaires générée par le papier pour ondulé (Testliner et Fluting) de 39% et du chiffre d'affaires papier kraft de 5%.
- iii. L'endettement net de la trésorerie est passé de 42 943 KDT au 30/09/2018 à 40 294 KDT au 30/09/2019 soit une diminution de 2 649 KDT résultant principalement de :
  - o Baisse de l'encours des crédits à moyen terme de 1 708 KDT ;
  - o Diminution des crédits à court terme de 11 800 KDT et de la trésorerie de 10 859 KDT soit une baisse nette de 941 KDT.